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1.HYRIJA

Hartimi i Planit te Veprimit pér Barazi Gjinore éshté obligim qé& del nga Ligji p&r Barazi Gjinore 05/L 020. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés,
pércakton konventat ndérkombétare pér té drejtat e njeriut sikurse Konventa pér Eliminimin e té Gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave
(njohur si CEDAW), Rezoluta 1325 e Kombeve t& Bashkuara mbi Graté, Pagen dhe Siguriné drejtpérsédreijti té aplikueshme né legijislacionin vendor
dhe né rast konflikti konsiderohet té keté prioritet ndaj akteve dhe ligjeve té nxjerra nga institucionet publike.

2. METODOLOGIUA

Né dhjetor té vitit 2016, Agjencia pér barazi Gjinore identifikoi kéto tri shtylla strategjike t& Programit té& Kosovés pér Barazi Gjinore: Fugizimi
Ekonomik dhe Mirégenia Sociale; Zhvillimi Njerézor, Rolet dhe Marrédhéniet Gjinore; dhe té Drejtat e Grave, Qasja né Drejtési dhe Siguri .




Hartimi i Programit pérfshiu kéto faza kryesore:
- Mbledhja e té dhénave, shqyrtimi dhe analiza e problemeve;
. Hartimin e Programit dhe planit té saj té veprimit;

- Konsultimet ndérministrore dhe publike

SHTYLLA I: Fugizimi ekonomik dhe mirégenia sociale

Gjendja aktuale Pérkundér pérmirésimeve népér vite, Kosova karakterizohet me shkallé té larté té varférisé. Sipas rezultateve té fundit té
varférisé né konsum (ASK, 20172), né vitin 2015 shkalla e varférisé né Kosové ishte 17.6 pér qind

Shkalla e varférisé tek familjet me kryefamiljare gra éshté mé e larté, respektivisht 23.7 pér qind né krahasim me 17 pér gind sa ishte né
ekonomité familjare me kryefamiljaré meshkuj . N& nivel individual, né vitin 2015, 18 pér qind e femrave né Kosové jetonin né varféri naé
krahasim me 17.2 pér gind t& meshkujve, pothuajse njé pér qind diferencé.

Ekziston ndarje gjinore e profesioneve: graté jané kryesisht t& punésuara né sektorin e arsimit, tregtisé dhe kujdesit shéndetésor (pérbéjné 48.4
pér gind té grave té& punésuara). Sektorét kryesoré té punésimit té burrave jané prodhimi, ndértimtaria dhe tregtia (duke pérbéré 45.8 pér gind té&
meshkujve t& punésuar), Té dhénat nga AFP, po ashtu tregojné se sektori publik preferchet nga graté, si njé sektor gé ofron punésim té
géndrueshém.

Niveli i shkollimit tek meshkujt mbetet mé i larté sesa tek femrat: né vitin 2015, rreth gjysma e femrave té moshés 15-64 vjecare Kkishin té
pérfunduar vetém shkollén fillore né krahasim me 27 pér gind t& meshkujve (ASK, 2016). Mirépo, né vitet e fundit, sipas statistikave té& arsimit té
MAShT-it, shkalla bruto e regjistrimit pér vajza dhe djem ishte pothuajse e njéjté: ishte 94.9 pér gind pér vajza dhe 94.5 pér qind pér djem.

SHTYLLA II: TE Drejtat e Grave, Qasja né Drejtési dhe Siguria

Gjendja aktuale Pjesémarrja politike e grave Pé&rfagésimi politik i grave né kuvende legjislative apo pozita vendimmarrése mbetet mé i ulét né
krahasim me pérfagésimin e burrave. Pjesémarrja politike e grave né Kosové garantohet me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, me ané té
ofrimit t& mundésive t& barabarta pér pjesémarrje té grave dhe burrave pérfshi edhe jetén politike (Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, Neni 7.2).
Kuota e pjesémarrjes zgjedhore éshté pércaktuar né 30 pér qgind sipas Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kosovés si dhe Ligjin pér Zgjedhjet
Lokale.

Bazuar né analizén e gjendjes aktuale, problemi kryesor né fushén e t& Drejtave té Grave, Qasja né Drejtési dhe Siguria &shté gasja e brishté né
realizimin e té drejtave pamundéson arritjen e barazisé gjinore.




Dhuna né baza gjinore Shogéria Kosovare vazhdon té afirmon ose toleron dhunén si ményré e disiplinimit apo rritjes sé fémijéve apo kontrollit
dhe mbajtjes sé grave né pozitén e tyre shogérore.

Graté né grupet minoritare dhe me aftési t& kufizuara po ashtu ballafagohen me sfida mé t& theksuara ekonomike, sociale dhe kulturore. Sipas
grave aktiviste, né veganti graté Rome, Ashkali dhe Egjiptase ballafagohen me diskriminime té “trefishta,” meqé diskriminohen nga familjet e tyre,
nga komunitetet e tjera né shumicé

Graté mbesin né numér té konsiderueshém mé té larté, viktima té dhunés né familje dhe formave tjera té dhunés né baza gjinore né Kosové.
3. Objektivat e Programit pér Zyrén e Barazi Gjinore

Avancimi i realizimit té té drejtave né vendimmarrje, paqe, siguri dhe drejtési garantues i arritjes sé barazisé gjinore. Rritet pjesémarrja dhe
pérfagésimi i barabart& né procesin e vendimmarrjes né pérputhje me kérkesat e Ligjit pér Barazi Gjinore. Krijimi i nj& mjedisi té sigurt dhe jo
diskriminues pér graté dhe burrat né sektorin e sigurisé. Avancimi i barazisé gjinore, pérmes arsimit dhe shéndetésisé cilésore, gjithé pérfshirjes,
dhe shfrytézimit t& kapaciteteve njerézore si kontribuues né zhvillimin e géndrueshém njerézor dhe zhdukjen e pabarazive dhe stereotipeve
giinore, Komuna e Klinés bazuar né nevojat dhe geshjet specifike te grave éshté duke treguar interesime ,dhe pérkushtime né fugizimin
€ grave ne te gjitha sfrat e jetés ,pérmes bashképunimit dhe partneritetit te instucioneve lokale si me organizata jo qeveritare dhe jo
formale ,organizata publike dhe grupe te ndryshme te interesit Zyra pér barazi gjinore harton keté plante punés ge do te trajtonte
¢éshtjet themelore té barazisé gjinore né jetén publike, t& mbrojtjes dhe trajtimit té barabarté té grave e burrave, pér mundésité dhe
shanset e barabarta pér ushtrimin e té drejtave, si dhe per pjesémarrjen e ndihmesén e tyre né zhvillimin e té gjiitha fushave té jetés
shogérore. Ky plan i Veprimit ka pér géllim avancimin e ¢éshtjeve gjinore né zbatimin e politikave ,programeve zhvillimore te
komunés ,pér ta fugizuar rolin e gruas drejt zhvillimit ,ekonomik, social , shéndetésor, arsimor etj. Pérmes kétij plani do te krijohen
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